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MERCOSUL/SGT5-GTAH-AGILIZAÇÃO FRONTEIRIÇA /AM Nº 01/23 
 
 
 

AJUDA MEMORIA 
 

Reunião do Grupo de Trabalho Ad Hoc “Agilização fronteiriça” 
 
 
 

Realizou-se, no dia 17 de outubro de 2023, no exercício da Presidência Pro 
Tempore do Brasil, a Reunião do Grupo de Trabalho Ad Hoc do SGT N° 5 
“Agilização fronteiriça”, por sistema de videoconferência, conforme o disposto na 
Resolução GMC N° 19/12, com a participação das delegações da Argentina, do 
Brasil, do Paraguai e do Uruguai. A delegação do Chile participou na qualidade de 
Estado Associado, em conformidade com as disposições da Decisão CMC nº 
18/04. A reunião contou também com a participação do setor privado dos países.  
 
Foram tratados os seguintes temas: 
 
 

1. Programa de Trabalho  
 

A Presidência Pro Tempore do Brasil – PPTB apresentou o programa de trabalho 
(Anexo I) desenvolvido para o tratamento das questões no Grupo de Trabalho Ad 
Hoc. A delegação do Chile sugeriu que fosse incorporada como parte do trabalho 
a participação das Aduanas de cada país e os Organismos de Controle 
associados. Ademais, sugeriu que o “Paso de Jama”, local fronteira entre Chile e 
Argentina, fosse considerado um local interessante para fazer um projeto piloto.  
 
A delegação do Paraguai também mencionou dois lugares interessantes para 
visitas técnicas como os pontos de fronteiras entre a Ciudad del Este (Paraguai)/ 
Foz do Iguaçu (Brasil) e Clorinda (Argentina)/ Porto Falcão (Paraguai). A 
delegação do Uruguai também argumentou a importância das visitas técnicas e 
do trabalho a ser realizado visando a agilização fronteiriça entre os países.  
A Delegação da Argentina manifestou sua concordância com as propostas 
apresentadas pela PPTB e pela Delegação do Paraguai. 
 
Os representantes dos Órgãos/Entidades internas do Brasil também 
mencionaram sobre o programa de trabalho apresentado e, em particular, ao 
representante da Receita Federal do Brasil – RFB salientou da importância desse 
grupo ad hoc em identificar se já houve anteriormente alguma iniciativa com o que 
está propondo sobre o tema, bem como a participação de Órgaõs/Eentidades 
competentes na matéria.  
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A Associação Brasileira de Transportadores Internacionais – ABTI solicitou a 
palavra e agradeceu pelo empenho em tentar encontrar soluções para a os 
maiores entraves que temos nas Fronteiras. Aproveitou também o momento para 
convidar todos a participarem do evento “TRS Exportação” que será realizado no 
dia 20 de outubro e transmitido por meio do youtube.   
 
 
Então, realizadas as considerações, foi considerada pela PPTB que o programa 
de trabalho apresentado está pré-aprovado pelas delegações e demais 
participantes e que serão realizadas as adaptações necessárias e levado o plano 
de trabalho para reunião ordinária do SGT nº 5, que ocorrerá nos dias 21 e 22 de 
novembro. 
 
 
 
 

2. PROPOSTAS APRESENTADAS 
 
A PPTB propôs os seguintes encaminhamentos: 
 

a) Enviar as delegações um quadro para preenchimento e solicitará que 
sejam inseridas informações sobre os principais pontos de Fronteiras e 
seus respectivos entraves, bem como identificar os locais para visitas 
técnicas a serem realizadas e suas respectivas datas, a fim em conjunto 
com os países aprovar um calendário tentativo dessas visitas e apresentar 
na reunião do SGT nº 5 “Transportes” em novembro de 2023.  
 

b) Enviar o programa de trabalho ajustado para os Órgãos/Entidades que 
também tem competência no tema “agilização fronteiriço” como, o SGT nº 
18 do MERCOSUL e o Sub Comitê Técnico Operatório em Fronteira – 
STCOF a fim de averiguar e validar o referido programa antes de ser 
colocado para validação dos países na reunião do SGT nº 5 novembro do 
ano corrente. 
 
 

 
2.3. Aprovação da Ajuda de Memória 

As delegações acordaram aprovar o documento “Ajuda de Memória” mediante 
consenso manifestado por meio de correio eletrônico com cópia aos demais 
participantes.  
 
Por fim, merece registrar que será feito um informe na próxima Reunião do SGT 
Nº 5, em novembro de 2023, sobre os encaminhamentos definidos pelo Grupo de 
Trabalho Ad Hoc do SGT N° 5 “ agilização fronteiriça”.   
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LISTA DE PARTICIPANTES: 
 
DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 

 

Nome Endereço Eletrônico 

Jorge Zarbo jzarbo@transporte.gob.ar 

Maria do Carmo 
 

- 

 
 

SETOR PRIVADO DA ARGENTINA 
 

Nome Endereço Eletrônico 

Hernan Touriño Fadeeac  - 

  

  
 
 

 
DELEGAÇÃO DO BRASIL  

Nome Endereço Eletrônico 

Daniel de Castro daniel.castro@antt.gov.br  

Henrique de Amorim Leite                                               henrique.leite@antt.gov.br 

André Dulce Gonçalves Maia                                             andre.maias@antt.gov.br 

Joelmar José Caixeta joelmar-c.estagio@antt.gov.br 

Gizelle Coelho Netto gizelle.netto@antt.gov.br  

Maycon Casal maycon.casal@antt.gov.br  

Ismael Souza Silva                                                               ismael.silva@antt.gov.br 

Leize Athayde Braga leize.braga@antt.gov.br  

Milena Mara Naranjo Flores  milena.flores@antt.gov.br  

Camila Martinez Burgardt camila.burgardt@antt.gov.br 

Larissa Moura Fé Cabral de Araújo larissa.araujo@antt.gov.br 

Sabrina Scholte Reis Gonçalves  sabrina.goncalves@antt.gov.br  

Luiz Antonio S. do Amaral Dantas luiz.dantas@transportes.gov.br  

Anderson Santos Bellas anderson.bellas@transportes.gov.br 

Rafael Inácio Marques Veloso Lemes rafael.lemes@transportes.gov.br 

Luiz Antonio  

Eimair Bottega Ebeling eimair.ebeling@transportes.gov.br 

Edison Introvini edison.introvini@rfb.gov.br 

Maxwell Lucena  

 
 
SETOR PRIVADO DO BRASIL  

 

Nome Endereço Eletrônico 

Gladys Vinci internacional@abti.org.br 

Aline Maicrovicz Martins Duarte juridico@sindifoz.com.br 
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DELEGAÇÃO DO CHILE 

Nome Endereço Eletrônico 

Pablo Ortiz pablo.ortiz@mtt.gob.cl 

Alejandro Dorna Moscoso adorna@mtt.gob.cl 

  

 
SETOR PRIVADO DO CHILE  

 

Nome Endereço Eletrônico 

  

  

 
 
 
DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 

Juan Ramon   

Montserrath Samaniego Isasi - 

  

  

 
 
SETOR PRIVADO DO PARAGUAI 

 

Nome Endereço Eletrônico 

  

  

  

 
 
DELEGAÇÃO DO URUGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 

Maria Ouviña maria.ouvina@mtop.gub.uy 

Maximiliano Da Costa maximiliano.dacosta@mtop.gub.uy 

  

  

 
SETOR PRIVADO DO URUGUAI 

 

Nome Endereço Eletrônico 

Tatiana Acosta tatiana.acosta@inalog.org.uy 

  

 
 

 

 
 
 
 
 


